LEI N.º 1032/2006

“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A REMUNERAR PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA EM HORA/AULA”.

O povo do Município de Moema/MG, por seus representantes na Câmara Municipal aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a remunerar os professores de educação física contratados pela rede municipal em hora/aula.
Parágrafo primeiro: O contrato a que alude o caput desse artigo, terá o prazo máximo de duração de dois anos, com prorrogação dentro deste mesmo período.

Parágrafo segundo: Os profissionais contratados nos termos desta Lei não poderão ser novamente contratados, com fundamento na mesma, antes de decorridos vinte e quatro meses do encerramento do contrato anterior.

Art. 2º - A remuneração da hora/aula será calculada tomando por referência o salário básico do professor do quadro efetivo municipal.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Moema/MG, 04 de setembro de 2006.

Marcelo Ferreira Mesquita

Prefeito Municipal